УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

 « 14 »  ноября 2019 года                                                                № 209-11-1644

 Об организации дополнительных мер

профилактики суицидального поведения

среди обучающихся образовательных

учреждений Ракитянского района

      Во исполнение протокола поручений, данных начальником департамента

образования Белгородской области по итогам селекторного совещания с

начальниками органов управления образованием муниципальных районов и

городских округов 24 октября 2019 года, а также в целях принятия

дополнительных мер профилактики суицидального поведения среди

обучающихся образовательных учреждений Ракитянского района

приказываю:

          1. Утвердить реестр диагностических материалов по выявлению

суицидального поведения обучающихся (приложение № 1).

         2.  Руководителям образовательных учреждений:

         2.1. Организовать проведение мониторингов склонности к суицидам

несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях с использованием

диагностических материалов в срок до 10 декабря 2019 года и далее

ежеквартально.

         2.2. Предоставить базы учѐта несовершеннолетних из числа

обучающихся общеобразовательных учреждений Ракитянского района,

склонных к суицидальному поведению, имеющих низкий уровень

стрессоустойчивости; базы учѐта суицидальных попыток обучающихся

общеобразовательных учреждений Ракитянского района (приложение № 2) на

электронный адрес elenvlasenko@yandex.ru в срок до 12 декабря 2019 года и

далее ежеквартально на 10- е число отчетного периода.

           2.3. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение

обучающихся, склонных к суицидальному поведению, имеющих низкий

уровень стрессоустойчивости; обучающихся «группы социального риска»;

обучающихся из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

mailto:elenvlasenko@yandex.ru

         2.4. Организовать систематическое информирование обучающихся,

родителей (законных представителей) о работе Детского телефона доверия, в

том числе на сайте образовательных учреждений, в сети Интернет, а также

информационных стендах.

         3. Утвердить дорожную карту по оказанию психолого-педагогической и

социально-правовой помощи родителям в воспитании и обеспечении

безопасности детей, а также по обучению родителей навыкам раннего

выявления признаков суицидальных намерений (приложение № 3).

4.  Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Обеспечить выполнение дорожной карты по оказанию психолого-

педагогической и социально-правовой помощи родителям в воспитании и

обеспечении безопасности детей, а также по обучению родителей навыкам

раннего выявления признаков суицидальных намерений.

          4.2. Организовать системную работу с родителями, включая психолого-

педагогическую и социально-правовую помощь родителям в воспитании и

обеспечении безопасности детей, а также обучение родителей навыкам

раннего выявления признаков суицидальных намерений (проведение

родительского всеобуча (в рамках родительских собраний, «горячих линий»,

чатов, посредством размещения соответствующих материалов на теле- и

радиоканалах, в печатных средствах массовой информации, в сети Интернет).

        5. Утвердить инструктивно-методические материалы для педагогов по

оказанию психолого-педагогической помощи обучающимся, оказавшимся в

трудной жизненной ситуации, а также профилактики суицидального

поведения обучающихся (приложение № 4).

6.  Руководителям образовательных учреждений:

6.1. Обеспечить ознакомление педагогов с  инструктивно-методическими

материалами по оказанию психолого-педагогической помощи обучающимся,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также профилактики

суицидального поведения обучающихся.

6.2. Провести совещания с педагогическими коллективами по вопросам

профилактики буллинга.

6.3. Внедрять новые методы работы классных руководителей с детьми по

профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних.

        6.4. В срок до 20 декабря 2019 года и далее ежеквартально на 10-е

число предоставить информацию о проведенной работе по профилактике

суицидального поведения среди несовершеннолетних на электронный адрес

elenvlasenko@yandex.ru .

mailto:elenvlasenko@yandex.ru

    7. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя начальника

управления образования  администрации Ракитянского района И.Н.

Кутоманову.

             Начальник

управления образования                                                               Е.И. Фролова

Власенко Е.Н.

    56-6-63

С приказом ознакомлены:

Кутоманова И.Н.

Холодова Р.А.

Псарѐва Е.С.

Шатная М.Н.

Пустоварова С.А.

Присада И.В.

Павлова В.Н.

Остапенко Л.Н.

Переверзева В.В.

Каруна Г.В.

Терещенко Т.А.

Короткий М.А.

Гончарова Р.М.

Дурманова Т.В.

Кудинова Л.В.

Капустин А.Е.

Коновалова С.А.

Спиридонова Н.А.

Сверчкова Е.Ю.

Даниленко Г.И.

Молчанова Т.А.

Гущина В.В.

Гюнтер Л.И.

Зубатова Н.М.

Калашникова Е.И.

Дубровская О.И.

Приложение № 3

Дорожная карта

по оказанию психолого-педагогической и социально-правовой помощи родителям

в воспитании и обеспечении безопасности детей,

а также по обучению родителей навыкам раннего выявления признаков суицидальных намерений

№

п/п

Мероприятия Срок

Исполнения

Исполнители

1 Предусмотреть в Планах воспитательной работы

образовательных организаций мероприятия, направленные

на профилактику суицидального поведения, пропаганду

ценности жизни, формирования навыков здорового и

безопасного образа жизни, правовое просвещение

подростков и родителей.

Постоянно Общеобразовательные учреждения

2 Обеспечить реализацию в образовательных организациях

дополнительных образовательных программ, направленных

на правовое просвещение детей, подростков, родителей, на

формирование навыков здорового и безопасного образа

жизни.

В течение всего года Управление образования,

общеобразовательные учреждения

3 Обновить Банки данных на обучающихся, состоящих на

различных видах профилактического учета, семьи,

находящиеся в социально опасном положении; оказавшихся

в трудной жизненной ситуации.

Постоянно Управление образования,
общеобразовательные учреждения

4 Скорректировать карты индивидуально-психологического

сопровождения каждого подростка, состоящего на

различных видах профилактического учета.

Постоянно Управление образования,
общеобразовательные учреждения

5 Организовать работу по выявлению несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении. О

выявленных фактах своевременно информировать

территориальные комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав, органы внутренних дел, социальной защиты

населения.

В течение всего года Управление образования,

общеобразовательные учреждения

6 Принять соответствующие меры по развитию психолого-

педагогической службы. Обеспечить проведение

мероприятий психолого-педагогической направленности с

детьми и подростками с учетом их возрастных и личностных

особенностей.

В течение всего года Управление образования,

общеобразовательные учреждения

7 Принять меры по организации индивидуально-

профилактической работы с несовершеннолетними,

состоящими на различных видах профилактического учета

(разработать план индивидуально-профилактической работы

по сопровождению несовершеннолетнего данной категории,

организовать посещения по месту жительства, организовать

психолого-педагогическое сопровождение, обеспечить

занятость во внеурочное время).

Постоянно Управление образования,

общеобразовательные учреждения

8 Принять меры по организации межведомственного

взаимодействия с субъектами профилактики при

организации профилактической работы с

несовершеннолетними и их родителями:

- разработать планы совместной работы с

территориальными органами внутренних дел, учреждениями

здравоохранения по организации совместной работы по

профилактике негативных проявлений среди

несовершеннолетних, охране их жизни и здоровья;

- проводить совместные мероприятия по правовому

просвещению детей и подростков, их родителей (законных

представителей), формированию навыков здорового и

безопасного образа жизни;

- проводить совместную индивидуально-

профилактическую работу с несовершеннолетними,

состоящими на различных видах профилактического учета;

- информировать субъекты профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о

В течение всего года Управление образования,

общеобразовательные учреждения

выявленных фактах нахождения детей и подростков в

социально опасном положении, совершения противоправных

действий на территории образовательной организации;

- обеспечить проведение мероприятий

межведомственных профилактических акций «Подросток»,

«Каникулы», «Помоги пойти учиться», «Подросток и закон»,

«Дети России» и др.

9 Провести родительские собрания (общешкольные, классные)

с рассмотрением действующего на территории РФ и

Белгородской области законодательства по вопросам

профилактики асоциального, авитального поведения

несовершеннолетних, обеспечения безопасности детей и

подростков, охраны их жизни и здоровья; по обучению
родителей навыкам раннего выявления признаков
суицидальных намерений несовершеннолетних.

До 10 декабря  Общеобразовательные учреждения

10 Продолжить профилактическую работу по недопущению

вовлечения несовершеннолетних в деструктивные группы

криминальной направленности, безопасного поведения в

сети «Интернет».

В течение всего года Управление образования,

общеобразовательные учреждения

11 Обновить информационные стенды для обучающихся и

родителей (законных представителей) несовершеннолетних

по вопросам обеспечения безопасности детей и подростков,

охраны их жизни и здоровья, соблюдения действующего на

территории РФ и Белгородской области законодательства; о

работе Всероссийского детского телефона доверия

До 10 декабря  Общеобразовательные учреждения

12 Организовать системную работу с родителями, включая
психолого-педагогическую и социально-правовую
помощь родителям в воспитании и обеспечении
безопасности детей, а также обучение родителей

навыкам раннего выявления признаков суицидальных
намерений (проведение родительского всеобуча (в
рамках родительских собраний, «горячих линий», чатов,

В течение всего года Управление образования,

общеобразовательные учреждения

посредством размещения соответствующих материалов
на теле- и радиоканалах, в печатных средствах массовой
информации, в сети Интернет)

13 Организация работы по выявлению неблагополучия в семье:

- диагностические методы

- психологические вербально-коммуникативные методы

-посредством комплексной оценки: познавательная,

эмоционально-личностная и поведенческая сфера,

индивидуальные особенности и качества личности

с момента

оформления в 1

класс, постоянно

Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

14 Ведение учета о семьях, находящихся в социально-

опасном положении:

- семьи, имеющие несовершеннолетних детей, в

которых родители злоупотребляют алкоголем

- семьи, имеющие несовершеннолетних детей, в

которых родители

употребляют/употребляли наркотические,

психотропные, одурманивающие вещества

- семьи, имеющие несовершеннолетних детей, в

которых родители оказывают/могут оказать иное

деструктивное влияние на детей

учет несовершеннолетних «группы риска»: лидеры

негативной направленности, деструктивные группы,

склонных к совершению общественно-опасных деяний

(правонарушений, преступлений) и иному

антиобщественному образу жизни, в том числе

бродяжничество

Постоянно

(системная

периодическая

работа)

Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

15 Разработка и реализация:

- карт индивидуально-профилактической работы с

несовершеннолетним, находящимся в социально-опасном

положении;

социального паспорта на каждую семью с анализом причин и

наличия факторов неблагополучия

По выявлению

первых факторов,

постоянно

Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

16 Посещение по месту жительства:

- изучение социально-бытовых условий проживания;

Не реже 1 раза в

квартал

Управление образования,

руководители образовательных

- знакомство с обстановкой в семье;

составление акта посещения

учреждений

17 Организация работы по обеспечению информирования

заинтересованных ведомств (специалистов: органов

внутренних дел (инспектор ПДН, участковый

уполномоченный полиции), органов социальной защиты

населения, территориальная комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав и т.п.) при выявлении

факторов неблагополучия

По выявлению

первых признаков

факторов

неблагополучия

Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

18 Оказание необходимой психолого-педагогической помощи

несовершеннолетним, семье (родителям, лицам их

замещающим) с привлечением специалистов других органов

и учреждений системы профилактики

По необходимости Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

19 Контрольная проверка условий воспитания и проживания

обучающихся в неблагополучных семьях, составление актов

обследования жилищно-бытовых условий и воспитания

учащихся

Не реже 1 раза в

квартал

Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

20 Организация банка данных о занятости обучающихся во

внеурочное время

Постоянно Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

21 Разъяснительная работа с педагогами:

- по предотвращению нарушений прав ребенка

- ознакомление с нормативно-правовыми документами,

регламентирующими права ребенка

- информирование об основных действиях педагога при

обнаружении признаков неблагополучия

Не реже 1 раза в

полугодие

Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

22 Вовлечение детей с родителями в полезную досуговую

деятельность

Постоянно Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

23  Вовлечение обучающихся в спортивные секции, кружки,

студии и клубы по интересам

Постоянно Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

24 Разработка и распространение памяток для родителей и

детей; оформление стендовой информации, групповых папок

Постоянно Управление образования,

руководители образовательных

на тему «Права детей» и т.п. учреждений

25 Доведение до сведения родителей правовой информации по

защите детства (индивидуальные беседы, выступления на

родительских собраниях)

Не реже 1 раза в

квартал

Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

26 Информирование обучающихся и их родителей о работе

«Телефона доверия» (информационный стенд)

Постоянно Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

27 Организация работы по информационному освещению

вопросов, направленных на формирование:

- культурно-нравственных ценностей у родителей и детей

(«Роль матери и отца в воспитании ребенка», «Разговор о

нравственности» и т.п.)

- ответственности родителей за воспитание детей

(«Воспитываем добротой», «Права детей» и т.п.)

Постоянно Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

28 Проведение мероприятий в рамках ежегодной

всероссийской акции День правовой помощи детям.

20 ноября Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

29 Проведение в образовательных организациях Единого

урока прав человека.

10 декабря  Управление образования,

руководители образовательных

учреждений

БАЗА

учѐта суицидальных попыток

обучающихся общеобразовательных учреждений Ракитянского района

Общеобразовательное учреждение
№

п/п

ФИО

(полностью)

несовершеннол

етнего

Дата

рождения

Класс Адрес

проживания

ФИО

родителей

(полностью)

Номер

телефона

родителе

й

Статус

семьи

Описание

сложивш

ейся

ситуации

Проведѐн

ная

работа

ФИО,

должность,

контактные

данные

ответственно

го лица

Примеча

ние

БАЗА

учѐта несовершеннолетних из числа обучающихся общеобразовательных учреждений Ракитянского района,

склонных к суицидальному поведению,

имеющих низкий уровень стрессоустойчивости

Общеобразовательное учреждение
№

п/п

ФИО

(полностью)

несовершеннол

етнего

Дата

рождения

Класс Адрес

проживания

ФИО

родителей

(полностью)

Номер

телефона

родителе

й

Статус

семьи

Описание

сложивш

ейся

ситуации

Проведѐн

ная

работа

ФИО,

должность,

контактные

данные

ответственно

го лица

Примеча

ние

(выявле

нные

причин

ы)